Ipsa est et regio, quam devorant alieni nullis fructibus refertam Spiritus, dilectionis, gaudii: quæ aliis etiam irrupentibus alienis cogitationibus, consumitur: quamque subvertunt alieni re vera dæmones; nec prius dimittunt, quam virtutibus undique sublatis, in consilii errorem compulerint. Sic omnes, qui sine fructu sunt, Dei custodia destituuntur: qui autem fructus edunt sempiternis horreis dignos, divinum Spiritum, qui hostes arceat, habent custodem. Sumamus vero et fructus autumnales pro vitæ suavitatibus; quarum illecebris animam capi non decet, quæ vera Dei vitis est, quæque ad imaginem Creatoris sata, ab eodem, cum fructus edit, ad uberiolem proventum expurgatur. Volentibus enim in expiandis affectibus opitulatur, et agricolæ in morem vites putantis sarmentorumque silvam coercentis, honesti studium perficit: cum renuentis animæ vallum, id est, angelorum auxilia corruant, et prætereuntibus, diripereque studentibus pateat; aperque ferox omnia perdat et conculcet ⁷². Sunt vere peregrini et illæ etiam, quæ in nos penetrant, minus prævisæ vitiorum effectrices potestates. Apri autem in modum, solo sine ratione impetu ruentis, cænoque festido volutari gaudentis, affectus animam istiusmodi præoccupant, quod divinis horreis fructus dignos ipsa nequaquam ediderit, sed fluxas voluptates, et sædas: quorum studio cum populus olim teneretur, in deserto sepultus est. Lugebant enim, inquit, memores cucumerum, et peponum ⁷³, cibi videlicet Ægyptii, quem nunquam comederit, qui verus est Israelita cælesti pane enutritus; quem qui fastidiebant, cæpas et allia deposcebant. Talis enim est, quæ voluptatibus vita indulget, pruriens et acris, ex imoque graveolentiam immittens, et lacrymas ex illius instituto viventibus provocans. Et hi rursus, tanquam obsessa civitas, derelinquan-

Euseb. lib. xxxix Hist., cap. 8. ⁷⁴ Psal. lxxix, 14.

tur; quam ideo cingunt hostes, ut remisse et secure agentes ex improvise adoriantur. **17** Vocavit autem eam de priori hujus nomine, *fiviam*. Consentanea deinde his, quæ adversus Salvatorem tentata sunt, dixit, cum, *Et nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen*, intulit. Forlassis vero illud est, quod se Abrahamo, et semini ejus, datum pollicitus est ⁷³. Tanquam enim de uno dixit, Christo videlicet; qui, ne *Sodomis et Gomorrhæ* similia paterentur, prohibuit. Nam reliqui omnes, ut ipse dixit, filii sunt scelerati, populus iniquitibus plenus; a quibus *semen* esse non potest; cum eos a *Sodomorum et Gomorrhæ* pœnis adventu suo solus liberavit. Adhæc, post illatam Christo injuriam, reliquæ quidem, secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt ⁷⁴; ceteri vero excæcati, et subversioni traditi: de quibus Dei numine afflatus Amos, in hæc verba ait: « Subverti vos; sicut Deus Sodomam et Gomorrhæm ⁷⁵, » ultimam nimirum eversionem significans. *Semen* autem etiam apostolorum chorus intelligendus est; non quidem tanquam impiorum, sed prophetarum potius; qui universæ gentis salute deplorata, a Deo consolationem adepti, ab eo semine, quod de se in lucem proditurum erat, illuminati sunt; quod tanquam fermentum in gentibus existens, omnes in vitæ suæ similitudinem ita compulsi, ut illi Israel, et populus Domini, et in abscondito Judæi, spiritualiumque promissionum hæredes facti sint. Quod si non se pietatis omnis conciliatores prebuisset, nec per eos essent ubique excitatæ Ecclesiæ (quoniam everti Judæorum templum contigit): quibusnam eos potius quam *Sodomorum et Gomorrhæ* interitui, de quibus nihil omnino superest, comparari decuit? Significat autem *Sodomæ* nomen, *declinationem*: *Gomorrhæ* vero, *seditionem*. Omnes igitur, iuquit, a Deo declinaturi eramus, sanctaque pace rejecta, bello et seditione (qualia solent scelerati mores parere), abundaturi. At nunc omnium longe mentes exsuperans pax per carnem cunctis illuxit: eamque ita omnibus prædicarunt Christi discipuli; ut ipsa jam accepti beneficii gratias agens Ecclesia: **18** *Nisi Dominus nobis reliquisset semen*, omni cum fausto et læto applausu concinat. Est tamen Israëlitiçi populi, quantumvis initio *reliquiarum* nomine tantum census sit, postea tandem futura revocatio. Istud enim prophætæ non dissimulavit oratio dicentis: « Quia multos dies sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim; et posthæc revertentur filii Israel, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum ⁷⁶. » Et alibi: « Non faciam secundum furorem iræ meæ: non relinquam ut disperdam Ephraim ⁷⁷. » Istud et alio significabatur modo. **19** Tagitus enim est vetus ille populus, de quo